



## CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012400049 – SUMINISTRO DE FILTROS, MANTAS FILTRO Y CONJUNTOS BASTIDOS-FILTRO PARA LOS SISTEMAS DE CLIMATIZACIÓN Y VENTILACIÓN DE LAS DISTINTAS SERIES DE MATERIAL MÓVIL E INSTALACIONES DE LA RED DE METRO DE MADRID

### Consulta 1:

Duda acerca de la posición 10:

Dadas las características, se refieres ustedes a un corte de media sintética de 245x279x18mm. Sin embargo, la imagen de una media quebrada me ha confundido, ya que no corresponde ni con la descripción ni con las medidas. ¿Podrías aclararme que tipo de filtro es? Más que nada por no cometer errores en fase de oferta.

**POS.10 MANTA FILTRO CAB. 279X245X18 G4-F1-M1-F1 (Referencia interna 89403)**

- Descripción: Media filtrante progresiva de fibras sintéticas.
- Características:
  - *Propiedades geométricas:*
    - (a) Largo: 279 mm.
    - (b) Ancho: 245 mm.
    - (c) Alto: 18 mm.

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARA LA CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO DE FILTROS, MANTAS FILTRO Y CONJUNTOS BASTIDOR-FILTRO PARA LOS SISTEMAS DE CLIMATIZACIÓN Y VENTILACIÓN DE LAS DISTINTAS SERIES DE MATERIAL MÓVIL E INSTALACIONES EN LA RED DE METRO DE MADRID

---

 Página 24 de 43

Tolerancias JS-12 según UNE-EN ISO 286-1, o equivalente

- **Propiedades específicas**

Parámetro	Valor	Norma de Referencia
Eficacia en filtración	Coarse 60% - 85% (G4)	UNE-EN ISO 16890, o equivalente
Flamabilidad	F1	DIN 53438, o equivalente
Clasificación al fuego	M1	NFF 16101 - 2, o equivalente
Humo y toxicidad	F1	NFF 16101 - 2, o equivalente
- **Condiciones particulares**
  - *Documentación de calidad.*

Junto con el albarán de entrega se deberá adjuntar Certificado de Conformidad respecto el plano o especificación del producto, correspondiente a las unidades suministradas. El certificado deberá indicar de forma expresa el cumplimiento de las propiedades específicas de la presente especificación.





#### Respuesta 1:

En relación con su consulta, les informamos de que se ha publicado el documento “Corrección de errores 1”, el cual da respuesta a la consulta planteada.

#### Consulta 2:

**Rogaría pudieran confirmar si existe un máximo de licitación por encima del cual no se toman en cuenta las ofertas**

#### Respuesta 2:

En relación con su consulta, les informamos de que tal y como se indica en la condición “3 Documentación a incluir en las carpetas” del Pliego de Condiciones Particulares que rige la presente licitación, el precio total ofertado en ningún caso podrá superar el presupuesto base de licitación. Del mismo modo, el precio unitario de cada una de las partidas y/o unidades que componen la oferta no podrá superar el precio unitario de la partida correspondiente del presupuesto, salvo que en el contenido del apartado 27 del cuadro resumen del PCP se indique expresamente lo contrario.

#### Consulta 3:

**En el anexo I Oferta Técnica aparecen 22 posiciones con sus referencias y en el Anexo III solamente aparecen 20 posiciones, no figuran las posiciones 13 y 14 (referencias 89456 y 89457). Por favor, díganos como proceder.**

#### Respuesta 3:

En relación con su consulta, les informamos de que se ha publicado el documento “Corrección de errores 1”, el cual da respuesta a la consulta planteada.

En Madrid, a 27 de febrero de 2024.